
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2638 DEL 13/12/2024

OGGETTO: S.P. 76 “CUSANO – PIETRAROJA”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI 
D.M. 123/2020 – ANNUALITA’ 2023 – Cod. Intervento 02289.20.BN. DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. b) del D. Lgs. 36/2023, PER AGGIORNAMENTO PFTE, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORD. SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 7.947,53 COMPRESO 
CASSA PREVIDENZIALE AL 4% ED IVA AL 22. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Decreto del M.I.T. n° 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente 
ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, 
sono state assegnate a questo Ente risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. 
n° 49 del 16/02/2018;
 nell’ambito della precitata programmazione, la Provincia, ha inserito tra gli interventi proposti al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai  sensi del D.M. 123/2020, 
annualità 2023, quello denominato  “S.P. n. 76 “Cusano – Pietraroja” . Lavori di messa in sicurezza”, per un 
importo di € 100.000,00;
 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
20/01/2021 al n. 1521, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al quale  è 
stato assegnato il codice n. 02289.20.BN;
 con deliberazione Presidenziale n. 81 del 20/03/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica del precitato intervento per l’importo complessivo di € 100.000,00 distinto come segue:

A) LAVORI
a.1) lavori a base d'asta  €   63.863,10 

a.2)
oneri della sicurezza indiretti non soggetti a 
ribasso:  €    2.084,87 

Totale lavori  €    65.947,97 



2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1 IVA sui lavori 22%  €      14.508,55 
b.2 Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 2%  €        1.318,96 
b.3 ANAC  €            30,00 
b.4 Somme per espropri/occupazione temporanea  €        1.000,00 
b.5 Indagini geologiche Iva inclusa  €        8.000,00 
b.6 Spese tecniche Iva inclusa  €        8.000,00 
b.7 Onri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura  €        1.194,52 

Totale somme a disposizione  €      34.052,03 

Importo complessivo progetto (A+B)  €  100.000,00 

 il suddetto intervento prevede, tra l’altro, il rifacimento di un muro di sottoscarpa al km 14+500 per una 
lunghezza di circa 30 m, mediante la realizzazione di muro in conglomerato cementizio armato e rivestimento 
con paramento murario in pietra.

CONSIDERATO CHE  per addivenire alla realizzazione dell’intervento programmato si rende necessario 
procedere all’aggiornamento, secondo la nuova normativa di riferimento,  del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con deliberazione Presidenziale n. 81 del 20/03/2023 ed alla successiva progettazione 
esecutiva;

TENUTO CONTO CHE :
 con nota prot. n° 18506 del 19/07/2024 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna all’Ente 
per la verifica della disponibilità ad assumere l’incarico per l’aggiornamento del PFTE, della progettazione 
esecutiva e di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto;
 nel termine stabilito non risultano pervenute comunicazioni in merito.

VISTA l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per l’aggiornamento del Progetto di Fattibilità 
Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
per l’intervento in parola, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee 
Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera 
ANAC n. 973 del 14 settembre 2016,  per € 6.263,82, oltre € 250,55 per Inarcassa 4% ed € 1.433,16 per IVA al 
22%, per  complessivi € 7.947,53;

PRESO ATTO: che il precitato importo rientra nella previsione di spesa di cui al punto “b.6” del quadro 
economico del progetto di fattibilità tecnico economica approvato con deliberazione Presidenziale n. 81 del 
20/03/2023;

RITENUTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 140.000,00, possibile procedere mediante trattativa 
diretta sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di 
legge nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 
 lo Statuto Provinciale;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 
2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 
2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

                       D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per l’aggiornamento del Progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento denominato “S.P. n. 76 “Cusano – Pietraroja” . Lavori di messa in sicurezza”, 
calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC 
sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 
14 settembre 2016,  per € 6.263,82, oltre € 250,55 per Inarcassa 4% ed € 1.433,16 per IVA al 22%, per  
complessivi € 7.947,53;

2) di procedere all’affidamento dei lavori previsti nel precitato progetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n° 36/2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, previa 
richiesta di offerta ai sensi di legge nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

3) di impegnare la spesa complessiva di €. 7.947,53 sul Cap. n. 12411.1;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.1 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

706 N. 0 € 7.947,53 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 76 “CUSANO – PIETRAROJA”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI D.M. 123/2020 – 
ANNUALITA’ 2023 – DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. b) del D. Lgs. 36/2023, PER AGGIORNAMENTO PFTE, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 7.947,53 COMPRESO CASSA PREVIDENZIALE AL 4% ED IVA AL 22. 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


